84

[c. 37r] ¹Ego Benedictu, priore de Bonarcadu, faço recordatione dessos homines ki partivi cun iudice: fios de Goantine Cariga, serbu de *sanctu* Serige et Caterina Corsu, fuit ankilla dessa domo de Gilarce. ²Iudice levait a Petru su primariu et clesia levedi ad Barbara. ³*Testes*: Iorgi Capay et Iorgi Loriage et Petru Capay et Petru Usay mandadore dessa domo de Gilarce.

85

¹EGO ORMANNU priore de Bonarcadu, faço recordatione *pro* sus fiis de Luxuri Melone, *in* ki mi kertavat iudice Barusone d' Arbaree. ²Kertavatimi Comida Bais ki fuit armentariu suo. ³Et ego bingi *in* corona de iudice *in* su colleteriu de Gerkedu. ⁴*Testes*: Comida de Serra fiu de donnigellu, curadore de Miili, et Gunnari de Lacon de Lella et Comida Fronteacuça et Orçoco Sakellu et Mariane de Barca maiore de portu. Custos bi furunt kerra binki *in* corona sua.

86

¹Posit Terico de Scobedu || [c. 37v] ad *sanctu* Serige a Mascuri et a Zura et a *sancta* Maria de Boele a Cipari su fiu, et .II. fiias suas: Bera et Maria. ²Partivi homines cun donnu Petru Capai: iudice levait a Cipari et a Gavini et a Janne; et levait clesia a Maria et a Jorgia et a Nastasia, plagendo nos a pare, ³pedindomi ipse merkee *pro* dareli sos barones, et ego fegindelli boluntade. ⁴*Testes*: Iorgi Capay curadore de parte de Gilciver et Troodori Capai mandadore de regnu de Boele, et Iorgi Loriage.

87

¹IN NOMINE DOMINI. AMEN. IN GRATIA de Deus et dessu donnu meu iudice Petru d'Arbaree. ²Ego Goantine Spanu faço recordatione, asolbendomi su donnu meu, iudice Petru d'Ar-

86.1 et a *sancta* Maria] et *sancta* maria.

suas] suas^s.

86.2 donnu] donu.

86.4 Troodori] con i finale ricavata per correzione su altra lettera, non chiaramente più leggibile, forse e.

87. La i iniziale si estende per la lunghezza di sei righi.

baree, *pro* homines ki lli do ad *sancta* Maria de Bonarcadu *pro* s'anima mea et de muiere mea donna Susanna de Lacon, fia de iudice d'Arboree. ³Dolli tres pedes de Barusone Puliga fiu de Troodori Puliga et Gunnari Macis intreu et assu fiu et a Troodori Galare. ⁴Et sunt testes: primus Deus et *sancta* Maria et issu donnu meu iudice Petru d' Ar- || [c. 38r] boree et donnu Comida Bais piscobu d'Usellos et donnu Mariane d'Uda, armentariu de *sancta* Maria, et donnu Gunnari de Lacon curadore d'Aristanis et donnu Barusone de Serra de Senuski et Comida de Lacon Pees et Barusone de Serra fiu de donna Bona.

88

¹IN NOMINE DOMINI. AMEN. Ego donnu Costantine rege et muliere mia donna Anna et fiu meu donnu Comida de Gilciver. ²Et ego tramudu cun monagu Petru de Bonarcadu. ³Dedimi a mimi .IIII. serbos: ad Barbara Lisicen et .III. fiios suos, et ego dolli prossos a Maria Tufuti et fiios suos a *sanctu* Petru de Bidonii, ki fuit ankilla mea de Canpeda. ⁴Testes: donnu Comida, fiu meu, curadore de Gilcivere et Comida de Lacon et Petru de Sivi et Comida de Sogos et Mariane de Uta et Comida Norio et Troodori Cacau et Petru de Matrona et Mariane de Barca et Petru de Canpeda, Furadu Lisione, mandadore de rengnu, Petru Orruiu, Iorgi Usay, Torbini Curio, mandadore de Bidoni. ⁵Et si quis ista carta audire eam voluerit et nostra ordinatione confortaverit habeat benedictione de Deus et de *sancta* Maria et de *santu* Petru de Bidoni. || [c. 38v] ⁶Et si quis ista carta destruere eam voluerit aut iudice aut curatore sive mandatore, habeat maledictione de Deus et de *sancta* Maria et de XII apostolos et de XVI prophetas et de XXIIIIor seniores et de CCCXVIII patres *sanctos* et mansionem suam siat in inferno. Amen. Fiat, fiat.

87.4 Bona] Besta legge Bera, a me pare doversi leggere Bona.

88. La i iniziale si estende per la lunghezza di sei righi.

88.1 Gilciver] Gilciue.

88.3 .III. fiios suos] .III. appare frutto di una correzione da parte del copista, infatti a cavallo della terza asta si leggono due aste tracciate con scrittura più sottile, forse precedentemente stava scritto .III., errore probabilmente indotto dal .III. precedente dolli prossos] prosos.

88.4 Orruiu] oruiu.

88.6 XXIIIIor] or scritto nell'interlinea sopra le ultime due aste, II.

89

¹Coniuedi Miale Pasi, serbu de *sancta Maria de Bonarcadu cun Castula Novagla ancilla de iudice apus binarios.* ²Fegerunt .VI. fiios: Torbini primariu et *in factu suo Goantine et Jorgia et Ciçella et Istephane et Bera.* ³Custos partivi *cun iudice, levando Troodori Paganu, maiore de vino:* levait iudice a Torbini et a Bera et clesia levait a Goantine et a Iorgia; ⁴judice levedi a Ciçella et clesia ad Stephane. ⁵Testes: Petru de Serra et Goantine Mafronti et Petru Mafronti.

90

¹EGO REMUNDU, priore de Bonarcadu, faço recordatione *pro* fiios de Iohanne Bulla, ki partivi *cun presbiteru Orçoco de Luketas.* ²Ipse levedi a Iorgi fiu de Maria de Petra et ego levei a Petru fiu de Maria Campana; et Gregori ladus ad ladus. ³Testes: Donnu || [c. 39r] Iustu archipiscobu et Comida Norio et Altumonte.

91

¹Partivi homines *cun s'archiepiscopus Justu in Tadasune.* Ego levei ad Orçoco et issu archipiscobu a Tericu. ²Testes: Janni Corsu et issos fiios et donnu Orçoco de Luketas.

92

¹EGO ALBERTU ginivesu, priore de Bonarcadu, facio recordatione *pro su padru de sanctum Symione.* ²Bennit Orçoco de Martis, ki fudi maiore de scolca de Miili, a levari su padru a força. ³Andarunt sos homines meos et largarunt in pare *in su padru de clesia.* ⁴Andarunt ad corona de logu ad Nuraginiellu ubi fuit iudice Barusone. ⁵Kertarunt in pare Terico Pisani mandadore de cle-

89.3 Troodori Paganu] è ovviamente il soggetto del gerundio levando; egli, in quanto maiore de vino che ha alle sue dipendenze Castula Novagla, opera la divisione dei servi per conto del giudice.

92 La scheda è riprodotta alla scheda n. 161, quest'ultima però riporta ulteriori notazioni e memorie che non compaiono qui.

92.5-6 mandadore de clesia]: due volte: entrambe le volte mandadore de clasia, ma con la l che reca il consueto segno di abbreviazione con cui si abbrevia la parola cle-

sia et Orçoco de Martis. ⁶Iudicarunt assu mandadore de clesia a batuere destimonios homines maiores de parte de Miili. ⁷Bennit Iorgi Tamaglu serbu de regnum et Teore su frate et Goantine Cucu et Mariane d'Orruinas et Terico || [c. 39v] Barbarakinu. ⁸Custos .V. iurarunt in *sanctum Evangelium pro custu padru de sanctum Symione.* ⁹Parsit iustitia ad iudice et a tottu logu qua fuit binkidu et torrarunt su saltu ad clesia.

93

¹EGO PETRU FLORENTINU, priore de Bonarcadu, facio recordatione *pro* kertu ki fegit mecum Goantine de Sivi *pro* Sufia de Urri, fiia de Bera de Urri, ancilla de *sanctum* Iorgi. ²Kertedi in corona de curadoria, et narait: ³«livera sorre mia est et ankilla non est». ⁴Et ego narai: «fiia d'ankilla de clesia est et in condage l' apo». ⁵Et poserunt-nos ad corona de logu ad duger su condage meum et ipse su suo. ⁶Ismendarunt su condage suo in corona de logu, ki aviat factu ad ingenium et segaruntillum et torrarunt sos serbos ad *sanctum* Iorgi de Calcaria, a sSufia et assos fios, in ki nos kertavat. ⁷Testes: donnu Justu archiepiscopus et donnu Stephone piscobu de *sancta* Iusta et donnu Comida Bais piscobu d'Usellos || [c. 40r] et donnu Mariane Çorraki, piscobu de Terralba, et donnu Barusone de Serra de Senuski et donnu Barusone de Serra fiu de donna Bera et donnu Mariane de Sivi et donnu Troodori d'Orruu Seke et donnu Mariane de Lacon de Sedilo et totu logu in co 'e furunt dominica de palma.

94

¹Posit Janne de Monte terra ad clesia in Guraeda, cabiçale assa binia vedere de donnu Goantine de Lacon, tenendo assas cinnigas, *pro* s'anima sua cun boluntade bona de Iohanne Cadalanu et de donna Preciosa. ²Testes: donnu Comida de Sivi, su prebiteru ki

sia (cla, ossia la consecuzione c, l, a con segno trasversale sulla l): solo che qui abbiamo un mixto di abbreviazione e di parola intera: clasia].

92.7 d'Orruinas] dorruinanas.

94.2 Iuanne de Stavara] nel manoscritto mi pare di leggere iude de stauara; il Besta legge Iohanne de Stavara; a me pare che la parte finale della parola che interpreto come un graficamente erroneo Iuanne, sia più che chiaramente de; più incerto sono invece sulla prima parte di essa che potrebbe essere ua o iua; è probabile che il de fina-

llu penedentiedi et Goantine de Unale, curadore de factu de parti de Miili, et Iuanne de Stavara et Altimonte Madau et Gunnari Cece.

95

¹Posit Elene de Villa terra ad clesia cabicale assa terra alba.
²Testes: prebiteru Comida de Sivi ki lla penedentiedi et issu mari-du Bidoni et Goantine Marras, su connadu, et Goantine de Turri, nebode suo.

96

¹EGO VIVIANO PRIORE DE BONARCADU || [c. 40v]
 facio recordatione de cambiu ki fegi cun Petru Pisanu: ²sa binia de Petrogna et figu et onnia quantu i at intro tenendo cun sa binia donniga, cun su cantu advia(t?) [[in? / intro de?] ...?...]]; cun levandosi ipse in pala de spiarella da omnia homini. ³Et sunt testes: donnu Comida de Sivi et Furadu Esuri et donnu Tomas, mandadores de regnu, Eizo Galaça, maiore de Suli, et Torbini de Uri et Creskentino. ⁴Et fecisi custa cambia in tempus de donnu Johanne Castana.